
KẾ HOẠCH
Hoạt động “Chương trình chăm sóc 1000 ngày đầu đời” 

trên địa bàn phường Hưng Bình năm 2024

Thực hiện Công văn số: 639/TTYT-CSSKSS ngày 15/11/2024 của Trung tâm 
Y tế thành phố Vinh về việc tăng cường triển khai chương trình chăm sóc 1000 ngày 
đầu đời. Ban CSSKND phường Hưng Bình triển khai kế hoạch hoạt động như sau:

I. MỤC TIÊU 
1. Mục tiêu chung:
Thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc dinh dưỡng cho phụ nữ mang thai 

và trẻ em dưới 24 tháng tuổi. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động, 
bảo đảm đạt các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Chương trình “Chăm sóc dinh dưỡng 
1000 ngày đầu đời” nhằm phòng chống suy dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em, nâng cao tầm 
vóc người Việt Nam” trên địa bàn phường Hưng Bình.

2. Mục tiêu cụ thể 
- Cải thiện bền vững tình trạng “Chăm sóc dinh dưỡng 1000 ngày đầu đời”của 

bà mẹ mang thai và trẻ em <2 tuổi về số lượng và chất lượng nhằm hạ thấp tỷ lệ 
SDD <5 tuổi xuống 0,1-0,2% /năm;

- Tỷ lệ trẻ có cân nặng sơ sinh thấp (dưới 2.500 gram) dưới <1%; 
- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các bà mẹ mang thai và các bà mẹ 

nuôi con <2 tuổi, nhằm góp phần nâng cao tầm vóc và thể lực của người Việt Nam;
- Kiểm soát hiệu quả tình trạng thừa cân béo phì, góp phần hạn chế các bệnh 

mãn tính không lây liên quan đến dinh dưỡng;
- Cân trẻ dưới 2 tuổi hàng quý - đạt tỷ lệ 100%;
- Cân đo trẻ dưới 5 tuổi vào ngày 1-2/6 và tháng 12 đạt tỷ lệ > 98%;
- 100%  bà mẹ cho con bú hoàn toàn bằng sữa mẹ trong vòng 6 tháng đầu.
II. CÁC HOẠT ĐỘNG
1. Ban hành văn bản hướng dẫn
Trạm Y tế tham mưu văn bản cho UBND phường triển khai kế hoạch hoạt 

động hưởng ứng Chương trình “Chăm sóc dinh dưỡng 1000 ngày đầu đời” năm 2024 
phù hợp với điều kiện, chức năng, nhiệm vụ cụ thể và nguồn lực sẵn có của địa 
phương.

2. Công tác truyền thông:
- Trạm Y tế tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai công tác truyền thông 

theo chủ đề, cung cấp nội dung bài viết, băng rôn khẩu hiệu, phát tờ rơi, áp phích...
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- Truyền thông gián tiếp trên các phương tiện loa đài phường tổ chức phát 
sóng với các nội dung chương trình đề ra;

- Lồng ghép và đẩy mạnh truyền thông, tư vấn qua cơ sở cung cấp dịch vụ y 
tế nhất là các cơ sở cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em;

- Phối hợp giữa chuyên trách dinh dưỡng phường với CTV Y tế khối thăm hộ 
gia đình có trẻ em bị suy dinh dưỡng, trẻ em bị ốm.

3. Công tác hội nghị:
- Tham mưu tổ chức họp BCĐ 02 kỳ/năm, nhằm để chỉ đạo triển khai thực 

hiện tốt các nội dung hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, trên cơ sở kết 
hợp các cấp ủy chính quyền với các ban, ngành, đoàn thể đưa các nội dung của 
chương trình hoạt động thiết thực có hiệu quả;

4. Công tác kiểm tra, giám sát: 
Trạm Y tế phân công cho chuyên trách dinh dưỡng chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, sổ 

sách phục vụ đoàn kiểm tra, giám sát định kỳ, thường xuyên để đánh giá hoạt động 
Chương trình Phòng chống suy dinh dưỡng và Chiến lược Quốc gia Dinh dưỡng trẻ 
em trên địa bàn Thành phố. Kịp thời khắc phục các vấn đề còn tồn tại để hạ thấp tỷ 
lệ trẻ suy dinh dưỡng theo đúng chỉ tiêu kế hoạch.       

5. Các hoạt động vận động, thu hút sự ủng hộ, tham gia 
Vận động các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tham gia, chung tay, hỗ trợ 

cho các hoạt động hưởng ứng “Chăm sóc 1000 ngày đầu đời”: Tăng cường chăm 
sóc sức khỏe cho lao động nữ mang thai; thực hiện truyền thông về chăm sóc sức 
khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ trẻ em... 

6. Thời gian thực hiện
Từ ngày: 14/11/2024 đến 14/12/2024 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Trạm Y tế:
Trạm Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện đồng thời phối kết hợp chặt chẽ với 

các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương và chỉ đạo các chương trình mục tiêu Y tế 
Quốc gia khác để thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

Tổ chức thực hiện việc giám sát chương trình phòng chống SDD nội dung 
theo kế hoạch.

Chuyên trách dinh dưỡng có nhiệm vụ phối hợp với dân số, cộng tác viên Y 
tế khối, Y tế các trường học rà soát lại danh sách các cháu từ 0-60 tháng tuổi. Phối 
kết hợp với Cán bộ Văn hoá – Truyền thông, chương trình TCMR, ATVSTP, chương 
trình mục tiêu Quốc gia về Y tế và chiến lược về dinh dưỡng truyền thông về các 
chủ đề dinh dưỡng, truyền thông lồng ghép vào các chương trình mục tiêu Quốc gia 
về Y tế.
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Phối hợp giữa chuyên trách dinh dưỡng phường với CTV y tế khối thăm hộ 
gia đình có trẻ em bị suy dinh dưỡng, trẻ em bị ốm.

Hình thức truyền thông: chuyên trách Dinh dưỡng phường, cộng tác viên dinh 
dưỡng khối tổ chức truyền thông trực tiếp lồng ghép vào các buổi giao ban  gắn với 
thực hành tô màu bát bột;

Truyền thông gián tiếp trên loa đài các khối với các nội dung chương trình đề 
ra. Mỗi chủ đề truyền thông phát trên loa đài phường. 

Triển khai  ngày vi chất Dinh dưỡng và uống vitamin A vào 01-02 tháng 6 và 
tháng 12/2024.

* Tổ chức triển khai cho các đối tượng trong diện uống Vitamin A:
- Trẻ 6-60 tháng tuổi;
- Bà mẹ sau sinh trong vòng 01 tháng;
- Trẻ ốm có nguy cơ thiếu Vitamin A. 
* Tổ chức cân, đo trẻ 0-5 tuổi vào tháng 6 và tháng 12 hàng năm:
- Để theo dõi quá trình phát triển của trẻ là quá trình tiến hành cân, đo chiều 

cao của trẻ < 5 tuổi vào biểu đồ tăng trưởng của trẻ.
- Chuyên trách phường, cộng tác viên khối.
- Hàng tháng cân, đo trẻ bị suy dinh dưỡng 0-5 tuổi;
- Hàng quý cân, đo trẻ dưới 2 tuổi.
- Địa điểm tại trạm Y tế các phường, trường học và các khối.
*Triển khai Tuần Lễ Dinh dưỡng (từ ngày 14/11/2024 đến 14/12/2024). 
- Áp dụng kỹ thuật mới, chia sẻ kinh nghiệm để phát triển VAC gia đình tạo 

nguồn thực phẩm dồi dào, giàu dinh dưỡng và an toàn.
- Lựa chọn, chế biến và sử dụng đa dạng mọi nguồn thực phẩm sạch đảm bảo 

an toàn sẵn có ở địa phương.
- Chăm sóc dinh dưỡng sớm, đảm bảo đủ dinh dưỡng và vi chất dinh dưỡng 

cho bà mẹ và trẻ em để phòng chống suy dinh dưỡng thể thấp còi và nâng cao tầm 
vóc người Việt Nam.

2. Công chức văn hoá:
Phối kết hợp với với trạm Y tế, xây dựng và phát các tin bài về chương trình 

TCMR, ATVSTP, chương trình mục tiêu Quốc gia về Y tế và chiến lược về dinh 
dưỡng truyền thông về các chủ đề dinh dưỡng, truyền thông lồng ghép vào các 
chương trình mục tiêu Quốc gia về Y tế.

3. Ban cán sự và CTV Y tế - Dân số:
Phối hợi với trạm Y tế tham gia tuyên truyền và vân động người dân tham gia 

thực hiên chương trình chăm sóc 1000 ngày đầu đời
4. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể:
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Tăng cường công tác truyền thông đến người dân và cộng đồng về chương 
trình chăm sóc 1000 ngày đầu đời, nhằm nâng cao kiến thức người dân hướng đến 
thay đổi hành vi cá nhân có lợi cho sức khỏe.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chương trình chăm sóc 1000 đầu đời trên địa 
bàn phường Hưng Bình./.

Nơi nhận:
- TTYT TP Vinh;
- Chủ tịch các PCT UBND phường;
- Ban CSSKND;
- Trạm y tế;
- Ban cán sự, CTV 15 khối;
- Lưu: VT,YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

         Nguyễn Phúc Trang
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